



Til beslutningsforslag nr. B 30

Folketinget 2015-16

Beretning afgivet af Retsudvalget den 0. februar 2016

Udkast
til
Beretning
over

Forslag til folketingsbeslutning om, at politiveteraner får ret til at benytte
Forsvarets veterancenter

[af Lisbeth Bech Poulsen (SF) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 20. november 2015 og var til 1. behandling den 21. januar 2016. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

◊

[Udvalget] konstaterer, at det er vigtigt, at tidligere udsendte politifolk får den hjælp, som de har brug for til at behandle helbredsrelaterede problemer, der er opstået som følge af det, de har oplevet under udsendelse.

[Udvalget] konstaterer endvidere, at det fremgår af regeringsgrundlaget, at regeringen vil foretage et servicetjek af veteranpolitikken. I forlængelse deraf vil udvalget opfordre regeringen til at inddrage følgende i servicetjekket:

- Bedre muligheder for erstatning for psykiske mén.
- Udvalget ønsker at andre psykiske diagnoser end ptsd, bør overvejes mhp. anerkendelse jf. samme krav til dokumentationsniveauet for symptomdebut, som særloven for veteraner giver mulighed for, når diagnosen er ptsd.
- Bedre muligheder for kompetenceafklaring og udvikling for veteraner.
- Om veteranhjemmene fungerer effektivt nok.

Ansatte i politiet, der står foran at skulle udsendes, eller som har været udsendt i international tjeneste, tilbydes i dag en række støttetiltag, som udbydes af Rigspolitiet. Udsendte fra Forsvaret har adgang til Forsvarets veterancenter, som

råder over en stor ekspertise i håndteringen af ptsd. Udsendte politifolk har ikke i dag adgang til Forsvarets veterancenter. Der er efter udvalgets opfattelse behov for at vurdere muligheden for, at ansatte i politiet, som har været udsendt i international tjeneste til konfliktområder, får adgang til Forsvarets veterancenter.

[Udvalget] noterer sig derfor, at justitsministeren under 1. behandlingen af beslutningsforslaget har givet udvalget tilsgagn om, at ministeren er positivt indstillet over for forslaget.

[Udvalget] anerkender samtidig, at der er behov for en nærmere undersøgelse af en række elementer i forslaget. Det drejer sig især om en afgrænsning af den persongruppe, som eventuelt skal være omfattet af forslaget, hvordan veterancentrets tilbud kan koordineres med Rigspolitiets eksisterende indsats, og hvilke dele af veterancentrets tilbud, som den omfattede persongruppe skal kunne benytte sig af. Udvalget mener dog, at adgangen til Forsvarets veterancenter også bør omfatte sundhedspersonale udsendt med Hærens Operative Kommando samt Beredskabet, som udsættes for mange af de samme oplevelser som politiveteraner.

[Udvalget] opfordrer derfor justitsministeren til i indeværende folketingsår at få foretaget de undersøgelser, der er påkrævet for at kunne foretage de nødvendige afgrænsninger, og herefter til at tage initiativ til at sikre, at tidligere udsendte politifolk – i relevant omfang – får adgang til Forsvarets veterancenter.

P.u.v.

Peter Skaarup
formand